
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br 

 
 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 861 
 

 

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – 
UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC 76/2017, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Homologar o resultado final da seleção de 

candidatos para o Mestrado e Doutorado em Biologia e Biotecnologia de Microrganismos 
– Turma 2017.2, conforme indicado a seguir. 
 

I.  Candidatos aprovados para o Mestrado, em ordem de classificação: 
1°- Samantha Roberta Machado de Oliveira  
2º- Fernanda Rocha Mendes 
 

II. Candidata classificada para o Mestrado, excedente a demanda: 
1°- Natália Jordana Alves da Silva  
2º- Camila Pachêco Gomes  
3º - Gláucia Carvalho Barbosa Silva  
4º - Tássila Priscila Brito da Silva  
5º - Tais das Flores Santos 

 
III. Candidatos aprovados para o Doutorado, em ordem de classificação: 
1°- Danielle de Sousa Lopes 
2º- Kelly Menezes Macedo 
 

IV. Candidata classificada para o Doutorado, excedente a demanda: 
1°- Mahala Correia Cláudio 

 
Art. 2º - Convocar os candidatos selecionados para 

efetivar matrícula no período de 07 a 10 de julho de 2017, no horário das 08:00 às 15:30 
horas, na Secretaria do Programa Biologia e Biotecnologia de Microrganismos, no 1° 
andar do Pavilhão Max de Menezes, neste Campus. 

 
Art. 3º - Conforme consta no Edital 76/2017, o PPGBBM poderá ampliar o 

número de vagas até o número total de bolsas de mestrado e de doutorado que estejam 
disponíveis, podendo ser preenchidas por candidatos classificados que excederam a 
demanda deste Edital. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 4 de julho de 2017 

 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
 E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 

 


